EDITAL Nº. 02/2016 – RÁDIO UFOP

PROCESSO SELETIVO DE VOLUNTÁRIOS

A Coordenadoria de Comunicação Institucional da Universidade Federal

de Ouro Preto (UFOP) torna público o presente edital de abertura de

inscrições para a seleção de voluntários. As vagas disponíveis são para os

Núcleos de Jornalismo, Mídias Sociais e Edição/Sonoplastia.

1) Das distribuições das vagas:

• São 6 (seis) vagas para a Rádio UFOP: cinco (05) destinadas para os

Núcleos de Jornalismo e Mídias Sociais e uma (01) para o Núcleo de

Edição/Sonoplastia. Os estudantes selecionados deverão atuar 15 horas

por semana, preferencialmente entre 13h e 17h.

2) Dos pré-requisitos gerais:

• Ser aluno regularmente matriculado na UFOP;

• Ser pró-ativo, criativo (a) e organizado (a);

• Ter disponibilidade de 15 horas semanais;

• Facilidade de relacionamento em equipe, assiduidade e pontualidade;

• Ter coeficiente de rendimento escolar (geral) igual ou maior que 6.

3) Dos pré-requisitos específicos:

3.1. Núcleos de Jornalismo e Mídias Sociais

• O aluno deverá estar matriculado no curso de Jornalismo da UFOP (a

partir do 1º período);

• Bom texto e interesse em aprender linguagem radiofônica;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - RÁDIO UFOP

RÁDIO UFOP – 106.3 FM

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MORRO DO CRUZEIRO

CEP 35400-000 - OURO PRETO - MINAS GERAIS – BRASIL

(31) 3559-1206/ 3559-1270/3559-1559

E-MAIL: JORNALISMO.RADIOUFOP@GMAIL.COM

mailto:jornalismo.radioufop@gmail.com

• Ter interesse em trabalhar com ferramentas de streaming e difusão de

conteúdos digitais em diversas mídias, como Facebook, Twitter,

Youtube, Instagram;

• Colaborar com a consolidação de tabelas e planilhas referentes à

produção semanal.

• Início das atividades: Imediato

3.2. Edição e Sonoplastia

• O aluno deverá estar devidamente matriculado em qualquer curso de

graduação na UFOP (a partir do 2º período);

• Conhecimento de softwares de edição de áudio e sonoplastia (Sound

Forge, Sony Vegas, Audacity e Wavepad), interesse em aprender

linguagem radiofônica.

• Início das atividades: Imediato

4) Seleção:

• O candidato interessado deverá enviar currículo e histórico escolar

para o e-mail jornalismo.radioufop@gmail.com, até às 14h do dia

19/10/2016.

• Análise de currículo: 20/10/2016.

• Entrevista e prova prática: 21/10/2012.

• Resultado: 24/10/2016 no portal www.ufop.br/.

mailto:jornalismo.radioufop@gmail.com